
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.642  5Quarta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 3.318/2023-CCG, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/863462,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da PORTARIA nº 2.525/2023-CCG, de 31 de 
julho de 2023, publicada no Diário oficial do Estado nº 35.491, de 1° de 
agosto de 2023, que nomeou GEANY CLEIDE CARVALHO MARTINS para 
exercer o cargo em comissão de Diretor de Trabalho e Emprego , código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda , a contar de 1° de agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 3.319/2023-CCG, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/863462,
R E S O L V E:
I. exonerar ANA PATRÍCIA ARAÚJO RAMOS do cargo em comissão de Co-
ordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Assistência Social. Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de dezembro 
de 2023. 
II. nomear SOLANGE DA SILVA BANDEIRA para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Assistência Social. Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de dezembro 
de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 3.320/2023-CCG, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/863462,
R E S O L V E:
nomear ANA PATRÍCIA ARAÚJO RAMOS para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Trabalho e Emprego, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência Social. Trabalho, Emprego e Renda, a 
contar de 1º de dezembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 3.321/2023-CCG, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1396305,
R E S O L V E:
I. exonerar CLEBER LUIZ COELHO DA SILVA do cargo em comissão de 
Controlador, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Controladoria-Geral 
do Estado.
II. nomear FELIPE SANTANA DE ALMEIDA para exercer o cargo em comis-
são de Controlador, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Controladoria-
Geral do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.322/2023-CCG, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício CGE nº 031/2023 - GAB,
R E S O L V E:
nomear MARIA EDUARDA PALHETA ALVES para exercer o cargo em comis-
são de Secretário de Controladoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Controladoria-Geral do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.323/2023-CCG, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1407975,
R E S O L V E:
nomear RODRIGO PATRICIO RIBEIRO HAMAD para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 
10 de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.324/2023-CCG, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1410125,
R E S O L V E:
nomear KLEISON DA SILVA PEREIRA para exercer o cargo em comissão de 
Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secre-
taria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1324/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2338810, de 12 de dezembro de 
2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de NOVO PROGRESSO/ ITAITUBA/PA, no dia 13/12/2023.

Servidor Objetivo
JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO, matrícula funcional nº 

5190800/3, CPF 282.130.502-82, Coordenador do Núcleo, lotado no 
NURMEC.

Acompanhar a agenda do Governo, nos 
referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 de dezembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

PORTARIA Nº 1326/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2337234, 11 de dezembro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de CASTANHAL/PA, no dia 11/12/2023.

Servidor Objetivo
SANDRO MARCELO BRITO DOS SANTOS, matrícula funcional 

nº 5295955/6, CPF 430.268.692-87, cargo Assessor do 
Cerimonial, lotado no Gabinete do Governador.

Assessorar Agenda do Governo do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 de dezembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.
PORTARIA Nº 1327/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2338556, de 11 de dezembro de 
2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocar para o muni-
cípio de IGARAPÉ-AÇU/PA, no dia 12/12/2023.

Servidor Objetivo

ANTONIO RIBEIRO DE AVIZ, CPF 488.702.002-30, matrícula 
funcional nº 5948823/1, ocupante do cargo Assistente Operacio-

nal I, lotado na Diretoria de Gestão de Logística. Dar apoio logístico, no referido município.
LUIZ OTAVIO PIRES DA PENHA, CPF 104.757.882-49, matrícula 

funcional nº 5424216/ 3, ocupante do cargo de Assistente Opera-
cional II, lotada na Coordenadoria de Transporte.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocaram conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 de dezembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

Protocolo: 1022813


